Resolução deverá ser arguida por meio de impugnação, na forma deste artigo.

CAPÍTULO III

DA SANÇÃO PECUNIÁRIA

Art.  17. A  divulgação  de  pesquisa  sem o  prévio  registro  das  informações
constantes do art. 2º desta Resolução sujeita os responsáveis à multa no valor de R$
53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis
mil, quatrocentos e dez reais) (Lei nº 9.504/1997, arts. 33, § 3º, e 105, § 2º).

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES PENAIS

Art.  18. A  divulgação  de pesquisa  fraudulenta  constitui  crime,  punível  com
detenção de seis meses a um ano e multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três
mil,  duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil,  quatrocentos e dez
reais) (Lei nº 9.504/1997, arts. 33, § 4º, e 105, § 2º).

Art. 19. O não cumprimento do disposto no art. 34 da Lei nº 9.504/1997 ou a
prática de qualquer ato que vise retardar, impedir ou dificultar a ação fiscalizadora dos
partidos políticos constitui crime, punível com detenção de seis meses a um ano, com a
alternativa de prestação de serviços à comunidade pelo mesmo prazo, e multa no valor
de R$ 10.641,00 (dez mil, seiscentos e quarenta e um reais) a R$ 21.282,00 (vinte e
um mil, duzentos e oitenta e dois reais) (Lei nº 9.504/1997, arts. 34, § 2º, e 105, § 2º).

Parágrafo  único. A  comprovação  de  irregularidade  nos  dados  publicados
sujeita  os  responsáveis  às  penas  mencionadas  no  caput,  sem  prejuízo  da
obrigatoriedade de veiculação dos dados corretos no mesmo espaço, local,  horário,